

4. Etablering af en ny alkoholbehandlingsafdeling på Ørnevej (2009-113040)

Der har vist sig et behov for en alkoholbehandlingsafdeling i det nordlige København. I forbindelse med, at lejekontrakten for lejemålet for Center for Alkoholbehandlings afdeling på Amager udløber, bliver det muligt at etablere to mindre enheder, heraf en i Nordvest.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at der etableres en behandlingsafdeling på Ørnevej 18 i Nordvest kvarteret under Center for Alkoholbehandling. Udgiften afholdes på Bevillingsområde Stofafhængige, Funktion 5.38.44.1 Alkoholbehandling og behandlingshjem for alkohol.

Problemstilling

Region Hovedstaden opsagde i januar 2009 den daværende aftale med Københavns Kommune om varetagelsen af ambulat alkoholbehandling. På den baggrund åbnede Center for Alkoholbehandling dørene for brugere medio april i indeværende år. Det tidsmæssige pres gjorde, at mange løsninger var af midlertidig karakter. Lejemålet for de to nuværende afdelinger på henholdsvis Rådhuspladsen og Amager er således midlertidige. Afdelingen på Rådhuspladsen rykker pr. 01.11.09 en etage ned i et permanent lejemål, mens der stadig skal findes en permanent løsning for afdelingen på Amager, når lejemålet ophører den 31.12.2009.

Samtidig har der vist sig et behov for en afdeling i NV/Bispebjerg, hvor en stor del af brugerne – og potentielle brugere – bor.

Løsning

Forudsætningen for at etablere en ny behandlingsafdeling i Nordvest er, at der findes et mindre og billigere lejemål på Amager således, at det nuværende store lejemål på Hans Bogbinders Allé 3, der ophører ved årets udgang, erstattes af to mindre. Med en mindre afdeling på Amager og en i Nordvest vil Center for Alkoholbehandling kunne yde en bedre service for brugere i den nordlige del af København uden at belaste driftsbudgettet yderligere.

Afdeling i Nordvest

I forbindelse med strukturændring af lokalforvaltningen fremsatte Socialforvaltningen på Socialudvalgsmødet den 26. august 2009 forslag om, at Københavns Ejendomme bemyndiges til at indgå lejekontrakt for stuen og 1. sal på Ørnevej 18 til brug for voksenteam Bispebjerg, Brønshøj, Husum og Vanløse, og at forvaltningen anviser deponering for lejemålet (2009-406059). Indstillingen for indgåelse af lejemålet behandles i Borgerrepræsentationen den 1. oktober 2009. Voksenteamet har dog kun behov for at udnytte stuen og omkring 2/3 af lokalerne på 1. salen i bygningen.

Forudsat, at Borgerrepræsentationen tiltræder indstilling om indgåelse af lejemålet for Ørnevej 18, har Center for Alkoholbehandling mulighed for at leje den sidste 1/3 af 1. salen på Ørnevej 18.

Centret har fundet lokalerne velegnet til formålet. Lejemålet er på 260 m² og kan stå indflytningsklart til den 1. januar 2010.

På Borgerrepræsentationens møde den 10. juni forpligtede forvaltningen sig til at arbejde for, at kommende behandlingsafdelinger på Amager og i Nordvest indplaceres i kommende sundhedshuse, da en samlokalisering af en række forebyggende sundhedsydelse med alkoholbehandlingen vil kunne give en synergieffekt (2009-131574).

I forbindelse med etablering af den nye afdeling i Nordvest har der været en høringsproces i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om planerne for et kommende sundhedshus i Nordvest. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har meldt tilbage, at de ikke påtænker at oprette et sundhedshus i Nordvest i den nærmeste fremtid. Socialforvaltningen forslår derfor, at afdelingen placeres i de ledige lokaler på 1. salen på Ørnevej 18.

Der har tidligere ligget en behandlingsenhed på Bispebjerg Hospital. Den lukkede i forbindelse med overdragelsen af behandlingen til Københavns Kommune i april. Med det behov der har vist sig for en behandlingsenhed i Nordvest/Bispebjerg, vurderes det formålstjenligt at etablere en afdeling i området igen.

Finansiering af den nye afdeling på Ørnevej

Etablering af en ny afdeling i Nordvest betyder, at der skal findes et mindre og billigere lejemål på Amager end det nuværende så driftsudgiften til den nye afdeling på Ørnevej kan holdes inden for den eksisterende ramme.

Etableringen af to mindre behandlingsafdelinger forskellige steder i byen vil give en bedre ressourceudnyttelse og et bedre serviceniveau end den nuværende afdeling på Amager. Det nuværende lejemål for Amagerafdelingen er for stort og dermed forholdsvis dyrt. Endvidere er behandlingskapaciteten for afdelingen for stor og dertil kommer, at lejemålet ophører ved årets udgang.

Socialforvaltningen har igangsat en søgning efter et egnet lejemål til en mindre behandlingsafdeling på Amager. Forvaltningen har blandt andet påbegyndt en dialog med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om en mulig samlokalisering af deres forebyggende sundhedsydelse med et alkoholbehandlingstilbud i det kommende sundhedshus på Hans Bogbinders Allé 3 på Amager Hospital.

Økonomi

Driftsudgiften for en ny afdeling på Ørnevej 18 afholdes inden for Center for Alkoholbehandlings budgetramme. Center for Alkoholbehandlings budget ligger på Bevillingsområde Stofafhængige, Funktion 5.38.44.1 Alkoholbehandling og behandlingshjem for alkohol.

Der er en række engangsudgifter forbundet med etablering af en ny afdeling på Ørnevej 18. Engangsudgiften afholdes inden for Center for Alkoholbehandlings budget, Bevillingsområde stofafhængige, Funktion 5.38.44.1 Alkoholbehandling og behandlingshjem for alkohol, idet der forventes et mindre overskud i forbindelse med salg af behandlingspladser til andre kommuner.

Videre proces

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

Socialudvalgets beslutning den 30.09.2009

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.

